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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kateřina Káchová

Školitel: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium interakcí enzymu DHRS7 s proteiny

metodou pull-down

Dehydrogenáza/reduktáza nadrodiny SDR 7 (DHRS7) patří mezi méně probádané

enzymy této nadrodiny. Bylo prokázáno, že se tento enzym in vitro zapojuje

do redukčního metabolismu celé řady sloučenin, jako například steroidů, retinoidů

a xenobiotik. V poslední době se také objevují výsledky poukazující na možnou roli

tohoto enzymu v patogenezi nádoru prostaty či jiných onemocnění. Proto by bylo

vhodné tento enzym podrobněji charakterizovat s cílem objasnit jeho pato/fyziologickou

funkci v organismu.

Jelikož se v poslední době poukazuje na důležitost protein-protein interakcí pro

funkci proteinů, bylo cílem této práce popsat interakční partnery enzymu DHRS7 a tím

přispět k prohloubení znalostí o tomto enzymu. K tomu byla použita in vitro metoda

pull-down. V prvním kroku byl enzym DHRS7 (návnadový protein) imobilizován

na vhodný nosič (magnetické partikule His Mag Sepharose Ni a nemagnetické Protino

Ni-IDA partikule). Poté byl nosič s DHRS7 enzymem inkubován s lyzátem buněk

Hep G2, zdrojem možných interakčních partnerů. SDS-PAGE elektroforéza vzorků

po eluci obsahovala několik proužků, které mohly obsahovat interakční partnery

DHRS7 enzymu. K jejich identifikaci byla využita MS analýza.

V této práci byla zavedena a zoptimalizována pull-down metoda, in vitro metoda

pro studium protein-protein interakcí, která může být využívána pro další experimenty

na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kateřina Káchová

Supervisor: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of protein-protein interaction of DHRS7

enzyme by pull-down assay

Dehydrogenase/reductase (SDR family) member 7 (DHRS7) is one of the less

studied enzymes of SDR superfamily. It has been proven that this enzyme is in vitro

involved in reductive metabolism of various compounds, such as steroids, retinoids and

xenobiotics. Recently results pointing out to possible role of this enzyme in the

pathogenesis of prostate cancer or other diseases has been published. It would be

suitable to better characterize this enzyme to clarifying its patho/physiological role

in the organism.

Because protein-protein interactions seem to be important for the function of

proteins, the aim of this study was to identify interaction partners of the DHRS7, and

thus contribute to the improvement of understanding of this enzyme. For our

experiments, pull-down assay, in vitro method was utilized. The first step was

immobilization of DHRS7 enzyme (bait protein) to suitable carrier (His Mag Sepharose

Ni particles and nonmagnetic Protino Ni-IDA particles). Subsequently, the carrier with

immobilized DHRS7 was incubated with the lysate of Hep G2 cells – the source of

possible interacting proteins. The SDS-PAGE electrophoresis of sample after elution

consist of several bands containing potential interacting partners of DHRS7. The MS

analysis was used to identify these proteins.

The pull-down assay, in vitro method for study of protein-protein interaction,

was implemented and optimized that could be used for further experiments at the

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove.
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1 ÚVOD

Lidský enzym dehydrogenáza/reduktáza SDR nadrodiny číslo 7 (DHRS7) patří

mezi méně probádané členy nadrodiny SDR. Tento enzym se účastní in vitro

redukčních přeměn některých steroidních sloučenin, retinoidů či xenobiotik. V poslední

době se objevily také práce, které poukazují na jeho možnou roli u některých

onemocnění, jako je například nádor prostaty. Z toho důvodu je zapotřebí enzym

podrobněji popsat a zjistit jeho pato/fyziologickou funkci v organismu.

Tato práce se zaměřuje na studium protein-protein interakcí enzymu DHRS7

pomocí metody pull-down. Výzkum protein-protein interakcí obecně nabývá v poslední

době na velké intenzitě, jelikož se ukazuje, že většina proteinů v lidském organismu

nepracuje samostatně, ale v kooperaci s dalšími. Je tedy důležité tyto interakční partnery

popsat a přispět tak k prohlubování znalostí o zkoumaném proteinu. Tyto znalosti

mohou pomoci k zjištění role enzymu v buňce nebo způsobu jeho regulace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SDR NADRODINA ENZYMŮ

Dehydrogenázy/reduktázy s krátkým řetězcem (SDR) patří mezi jednu z největších

skupin enzymů. Podle databáze UniProtKB čítá tato nadrodina přes 630 000 členů

(Internet 1), nacházejících se napříč všemi říšemi. První člen byl objeven

a charakterizován již v 70. letech 20. století (Jörnvall et al. 1981). Od té doby bylo

v lidském organismu identifikováno 73 členů (Bray et al. 2009).

SDR proteiny jsou většinou tvořeny 250 aminokyselinami, ale v nadrodině

můžeme nalézt i zástupce mnohem větší, a to například o velikosti 350 aminokyselin

(Filling et al. 2002). Struktura charakteristická pro tuto nadrodinu obsahuje jednu

doménu, tzv. Rossmannův záhyb s centrálním β-listem sendvičově vloženým mezi tři

α-šroubovice na každé straně (Obr. 1) (Persson & Kallberg 2013). N-terminální oblast

molekuly vážící NAD(H) nebo NADP(H) obsahuje charakteristickou sekvenci bohatou

na aminokyselinu glycin (TGxxxGxG). C-terminální oblast je strukturně variabilní

a slouží k vazbě substrátu. Další vysoce konzervativní částí je místo tvořené

katalytickou tetrádou z aminokyselin tyrosinu, lysinu, serinu a asparaginu katalyzující

oxidoredukční reakce (Oppermann et al. 2003). Napříč nadrodinou je typická nízká

sekvenční podobnost cca 20–30 % (Persson & Kallberg 2013).

Obr. 1: Struktura zástupce SDR nadrodiny – β-list sendvičově vložený mezi tři α-šroubovice na

každé straně, fialově znázorněn koenzym a modře konzervované aminokyseliny v aktivním místě,

tzv. katalytická tetráda (Persson & Kallberg 2013).

6

Enzymy SDR nadrodiny katalyzují v organismu reakce převážně oxidoredukčního

typu, minoritně také reakce isomerázové nebo lyázové. Substráty těchto enzymů jsou

poměrně různorodé a patří sem sloučeniny jako například steroidy, prostaglandiny,

alifatické alkoholy a také xenobiotika (Oppermann et al. 2003).

2.1.1 Rozdělení SDR nadrodiny

Nadrodina SDR enzymů je rozdělena do 464 rodin a následně do několika menších

skupin. Tyto skupiny jsou pak pojmenovány jako typ klasický, prodloužený, atypický,

komplexní, divergentní a střední (Obr. 2). Nejvíce zástupců zahrnuje typ klasický a typ

prodloužený (Persson & Kallberg 2009). Do klasického typu bylo zatím přiřazeno

kolem 68 000 členů, do prodlouženého přes 38 000 členů (Persson & Kallberg 2013).

Obr. 2: Diagram rozdělení nadrodiny SDR do 7 typů (Persson & Kallberg 2013).

SDR enzymy lidského organismu klasického typu jsou dále děleny do klastrů

C1–C3 podle jejich vazby na membránu a podle substrátů (Obr. 3). Enzymy klastru C1

nejsou většinou vázány na membránu a substrátem těchto enzymů jsou sloučeniny typu

prostaglandinů nebo chinonů. Klastry C2 a C3 obsahují enzymy vázané na membránu

a jejich substrátem jsou často retinoidy a steroidy.

Prodloužený typ je také rozdělen na dvě menší podjednotky. Epimerázy, které

nejsou vázány na membránu a jejich substrátem jsou cukry nukleotidů. Druhou

skupinku tvoří 3β-hydroxysteroiddehydrogenázy (3β-HSD), jejíž členové jsou vázáni

na membrány a ovlivňují metabolismus steroidů (Bray et al. 2009).
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Obr. 3: Schematický diagram zástupců SDR nadrodiny nalezených v lidském organismu

se zaměřením na sekvenční vztahy mezi vybranými třemi typy – klasický, prodloužený a atypický.

Krátká větev ukazuje na blízké homology, zatímco delší větev na vzdálenější evoluční vztah

(upraveno dle Bray et al. 2009).


[…]


partnery. Inkubace s buněčným lyzátem probíhala 16 hodin a následně byla provedena

eluce E2 1× koncentrovaným vzorkovým pufrem. Eluce E2 1× koncentrovaným

vzorkovým pufrem obsahuje mimo jiné námi hledané potenciální protein-protein

interakce enzymu DHRS7. Je zřejmé (Obr. 22), že eluce obsahuje velké množství

proteinů. Aby se dalo určit, které proužky obsahují potenciální proteinové vazebné

partnery enzymu DHRS7, byly získané eluce E2 a E2´ (kontrolní partikule),

připravované za stejných podmínek, porovnány.

Jak ukazuje obrázek 22, nalezli jsme 5 míst, které se lišili v eluci E2 a E2´, tedy

obsahovali proužek v eluci E2 (partikule s DHRS7) a nikoliv v eluci E2´ (kontrolní

partikule).
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 A B

Obr. 22: Finální pull-down metoda – inkubace s lyzátem buněk Hep G2 (A: Sf9 mikrozomy

s DHRS7 a B: kontrolní partikule s Sf9 mikrozomy bez DHRS7). Legenda: M = marker

molekulových hmotností, E2 = partikule po eluci VP, E2´ – kontrolní partikule po eluci VP

Těchto 5 nalezených pruhů nám tedy ukazuje potenciální protein-protein interakce

enzymu DHRS7 získané pomocí metody pull-down. K jejich identifikaci je zapotřebí

následná hmotností spektrometrie (MS), která umožní identifikaci obsažených proteinů.

Proužky jsme tedy z gelu vyřezali a připravili vzorky pro MS analýzu dle postupu 4.2.4.

Bohužel MS analýza neidentifikovala ani v jednom vzorku žádné proteiny.

Vzhledem k tomu, že nebyly přítomny ani keratiny, které se ve vzorcích často vyskytují

jako kontaminanty, dá se uvažovat o chybě v přípravě vzorků na MS analýzu.

Vzhledem k časovým možnostem se již nepodařilo experiment zopakovat. Tudíž se nám

nepodařilo potvrdit potenciální interakční partnery lidského enzymu DHRS7 popsané

pomocí jiné in vitro metody – koimunoprecipitace a ani nalézt případné další interakční

partnery. Nicméně byla metoda pull-down pro enzym DHRS7 optimalizována

a zavedena na Katedru biochemických věd, kde bude moci být dále využívána.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zavedení in vitro metody pro studium interakčních partnerů

enzymu DHRS7 – metody pull-down. Podařilo se nám navázat rekombinantní enzym

DHRS7 z Sf9 mikrozomů na námi vybraný nosič Protino Ni-IDA partikule. Tato vazba

byla potvrzena metodou Western Blotting. Uskutečnili jsme i kontrolní experiment

za použití HIS-FLAG peptidu jako návnadového proteinu. Dále jsme provedli

kompletní pull-down metodu inkubací navázaného enzymu na nosič s lyzátem buněk

Hep G2. Pomocí SDS-PAGE elektroforézy jsme získali pět proužků obsahující možné

interakční partnery enzymu DHRS7. Bohužel se nám nepodařilo tyto interakční partery

přesně identifikovat pomocí MS analýzy.

Dokázali jsme ale zoptimalizovat nově zaváděnou metodu pull-down s využitím

Protino Ni-IDA partikulí pro studium protein-protein interakcí, která může být dále

využita při dalších experimentech na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové.
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7 SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenázy

3β-HSD 3β-hydroxysteroiddehydrogenázy

6PG 6-fosfoglukonát

ACN acetonitril

APS persíran amonný

BFB bromfenolová modř

C12E8 octaethylen glycol monododecyl ether

CaCl2 chlorid vápenatý

CBR karbonyl-reduktázy

Cys cystein

DHRS dehydrogenázy/reduktázy

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiotreitol

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ELU (E) eluce

ER endoplazmatické retikulum

FLAG octapeptidová sekvence

G6P glukóza-6-fosfát

Glu glutamová kyselina

Gly glycin

GSH glutation

GST glutation-S-transferáza

H6PDH hexosa-6-fosfát dehydrogenáza

HCl chlorovodíková kyselina

Hep G2 buněčná linie lidských hepatocytů

KCl chlorid draselný

kDa kilodalton

M marker molekulových hmotností

MALDI matrix-assisted laser desorption/ionization

MS hmotnostní spektrometrie

NaCl chlorid vápenatý

NAD(H) nikotinamidadenindinukleotid
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NADP(H) nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetická resonance

PMSF fenylmethylsulfonylflorid

PPARγ receptor gama aktivovaný peroxisomovým proliferátorem

PVZ povazebná frakce

RAL retinaldehyd

RDH 10 retinol-dehydrogenáza 10

ROL retinol

S Sf9 mikrozomy s DHRS7

S2 Sf9 mikrozomy bez DHRS7

SDR dehydrogenázy/reduktázy s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová gelová elektroforéza

Sf9 hmyzí buněčná linie z ovariálních buněk Spodoptera frugiperda

SM směs před inkubací s partikulemi

SO solubilizované Sf9 mikrozomy

TBS-T tris-buffered saline wash buffer with Tween 20

TEMED N,N,N',N'- tetramethylethylendiamin

TFA trifluoroctová kyselina

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

VP vzorkový pufr

W promývací frakce
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