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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná diplomová práce je zpracována kvalitně s minimem překlepů a chyb.

Teoretická část mohla být trochu rozsáhlejší (15 stran) například rozšíření obecné kapitoly
2.3. Metody výzkumu protein-protein interakcí by práci prospělo.

Výsledky jsou především postupem optimalizace metody pull-down, která je z hlediska
funkčnosti poměrně náročná na podmínky provedení. Prezentace výsledků proto byla
vhodně zvolena v kombinaci s diskuzí a výsledky byly komentovány včetně vysvětlování
použitých postupů a obměn pro optimalizace. Sice byl poslední z cílů splněn pouze
částečně, kdy byly připraveny vzorky na MS analýzu, nicméně tato metoda neposkytla žádné
výsledky, což se ale při experimentech stává a nesnižuje to kvalitu předložené práce.

Dotazy a připomínky:
Literatura by měla být prezentována konzistentně (někde je uveden rok po názvu publikace,
bez závorky..).

Hned na začátku zmiňujete databázi UniProtKB, s informací o počtech členů SDR rodiny.
Jsou tyto údaje aktuální? Stejně tak informace o počtu zástupců v lidském organismu máte
citovanou referenci z roku 2009. Neexistují nějaká "čerstvější" čísla?

Na straně 14. vyjmenováváte In silico metody protein-protein interakcí zmiňujete "zrcadlový
strom" můžete trochu tuto metodu přiblížit?

V seznamu použitých gelů pro SDS-PAGE zmiňujete gradientové gely, v jakých
experimntech byly použity?

A byly prováděny nějaké Dot-Blot experimenty (zmíněné v metodice s.26)? K jakému účelu
se tato metoda využívá?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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